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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zhodnocením fungování pivovarů s a bez podpory fondů EU,

s následným navržením postupů k získání možné finanční podpory. V teoretické části je

popsán systém evaluace a analýza pivovarského průmyslu. V praktické části pomocí

srovnání a evaluačních otázek je prokázáno, že dotace mají pozitivní vliv na rozvoj pivovaru.

Poslední část je věnována návrhům možností financování rozvoje pivovaru ze strukturálních

fondů.
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Summary

The aim of this diploma thesis is to evaluate influence of EU subsidies to production of

breweries and recommendations how to obtain financial funds. The theoretical part contains

of evaluation methods and analysis of brewing industry. The practical part contains

examination and evaluation of both breweries and results by stating that subsidies have

positive influence on breweries. Last part includes recommendations for obtaining financial

funds from structural funds.
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Úvod

Vstupem České republiky do EU došlo ke změnám v našem hospodářském prostředí. Za

jeden z významných faktorů lze považovat vstup do Evropského hospodářského prostoru.

Pro domácí firmy se otevřely dveře na evropský trh a zároveň se otevřel český trh

zahraničním firmám. Tento faktor s sebou přinesl spoustu výhod, pro některé podniky to

ovšem znamenalo nepříjemnou konfrontaci s mnohdy silnějšími konkurenty vzhledem

k úrovni jednotlivých zemí a firem v Evropském hospodářském prostoru, která není

vzájemně sobě úplně rovná.

Kvůli obavám z nerovné soutěže mezi konkurenty na jednotném trhu, která by v celkovém

důsledku mohla podniky nenávratně poškodit, vzešla potřeba tuto situaci řešit. Následkem

snahy vyrovnat jednotný trh vznikly strukturální fondy EU, z nichž nejvýznamnější je

Evropských fond pro regionální rozvoj, který prostřednictvím investic podporuje rozvoj

dopravy, vzdělání, sociální a zdravotní infrastruktury a také podporuje místní rozvoj malých

a středních firem v hospodářsky slabších regionech. Mezi tyto malé firmy se řadí i

minipivovary, které se těší stále rostoucímu počtu.

Tato diplomová práce se proto zabývá analýzou fungování pivovaru podpořeného

z Evropského strukturálního a investičního fondu a jeho porovnání s hospodařením

pivovaru, jehož fungování fondy podpořeno nebylo, s následným zaměřením na to, zda

investiční pobídky mají vliv na rozvoj těchto malých firem.

První část teoretické části se věnuje problematice evaluace. Tento pojem byl rozebrán od

typů evaluací, přes indikátory, až po metody a techniky využívané při evaluacích. Druhá část

teoretické části je věnována analýze pivovarnického odvětví a historii pivovarů důležité

k pochopení fenoménu minipivovarů.

První část praktické části je věnována případovým studiím obou pivovarů s cílem přiblížení

fungovaní těchto podniků. V druhé části jsou využity poznatky z předešlé části k provedení

srovnání hospodaření, pomocí nichž lze posoudit, zda má finanční podpora zásadní vliv na

rozvoj pivovaru. Pokračování praktické části se věnuje stanovení a následnému zodpovězení

evaluačních otázek týkajících se poskytnuté dotace podpořenému pivovaru.

V poslední návrhové části budou stanoveny možnosti získání dotací pro nepodpořený

pivovar s cílem zvýšení jeho konkurenceschopnosti.
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1. Veřejné výdajové programy

Veřejné výdajové programy jsou hlavní formou přerozdělování veřejných výdajů a spadá

pod ně i regionální rozvoj. Jsou prostředkem ke splnění hospodářských cílů a politik

centrální vlády.1

Regionální politika je významnou koordinační politikou státu skládající se z jasně

definovaných souborů intervencí zaměřených podle konkrétního státu nebo regionu a podle

jeho budoucích tendencí vývoje, které míří k vyváženému rozvoji regionů.

Obecné cíle regionálního rozvoje jsou podle MMR snižování rozdílné dynamiky rozvoje

regionů a prevence vzniků disparit či diferenciace úloh regionů s cílem zajištění jejich

konkurenceschopnosti. Hlavními zdroji pro realizaci regionální politiky, tudíž splnění

navržených priorit a opatření, jsou prostředky z fondů Společného strategického rámce a

finanční prostředky z národních a krajských zdrojů. Finanční nástroje partnerství veřejného

a soukromého sektoru jsou neméně důležité, probíhají formou úvěrů, záruk, daňových

pobídek a podob.2

Hodnocení neboli evaluace by měla být přítomna u všech veřejných výdajových programů.

Jejími klíčovými faktory jsou hospodárnost, efektivnost a účelnost. Tyto klíčové faktory jsou

dány především vzácností zdrojů. Pokud bude nakládáno efektivněji, hospodárněji a účelněji

s omezenými zdroji, vznikne tzv. „dodatečná úspora“, která může být alternativněji využita

na jiné aktivity či projekty. Jelikož veřejné potřeby jsou vždy vyšší než disponibilní zdroje,

je lepší postupovat ekonomicky a racionálně. Princip hospodárnosti zastává myšlenku, aby

byly při realizaci veřejného programu minimalizovány náklady při splnění požadovaného

cíle programu. Dalším faktorem je efektivnost, která má dva významy. Jedná se o

produktivitu nákladů danou počtem vyprodukovaných jednotek výstupu na jednotku vstupu

a je využívána v průběžném hodnocení projektů. Druhý význam, nákladová efektivnost, je

dána počtem nákladů na jednotku výstupu a používá se především v předběžné analýze

veřejných programů. Poslední faktor je faktor účelnosti vypovídající o optimálním využití

veřejných prostředků, aby bylo dosaženo daných cílů a podmínek. Obsahuje také princip

1 OCHRANA, František. Veřejné výdajové programy, veřejné projekty a zakázky: jejich tvorba, hodnocení a

kontrola. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. 219 s. ISBN 978-80-7357-644-8. s. 33.
2 MMR. Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z:

http://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-2020.pdf?ext=.pdf, s. 78.
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ekonomické racionality, tedy k jakému účelu by měly být dané zdroje využity, nebo jakou

veřejnou potřebu pokryjí.3

1.1 Charakteristika a význam evaluace

Evaluace je činnost, jíž nebyla v minulosti ve veřejném sektoru věnována dostatečná

pozornost. V posledních letech, hlavně kvůli vstupu ČR do Evropské unie, získala větší

význam a do budoucna se dá předpokládat, že její význam nadále poroste.4

Evaluace představuje důležitou část tvorby a následného efektivního provozu veřejných

výdajových programů. Jejím obecným cílem je efektivní vynaložení veřejných zdrojů.

Evaluační výsledky nejsou určeny pouze pro malý okruh veřejných politických aktérů, ale

budou zajímat i tvůrce politik, řídící pracovníky, garanty a také občany (nejen pouze

příjemce veřejných programů). 5

Evropská komise považuje za hlavní účely evaluace programů:6

 Přesnější zacílení politik a programů

 Napomoci efektivnější alokaci zdrojů

 Zvýšení kvality intervence během realizace projektu

 Sdělování informací o postupu a přínosu intervence

Hodnocení interpretuje celistvé informace, které mohou sloužit pro zlepšení programů a o

sociálních a ekonomických souvislostech realizovaných programů. Může sloužit jako nástroj

strategického a operativního rozhodování. Celková zpráva tedy přináší ucelený posudek o

hodnotě programu. Evaluace má tyto tři hlavní cíle:7

 Cíl poznávací – potřeba stanovit co nejobjektivnější dopady politik a programů na

společnost a porozumět logice, která ovládá fungování programu.

 Cíl normativní – tento cíl napomáhá posoudit tvůrcům a zainteresovaným subjektům

hodnotu programu.

3 OCHRANA, František. Veřejné výdajové programy, veřejné projekty a zakázky: jejich tvorba, hodnocení a

kontrola. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011. 219 s. ISBN 978-80-7357-644-8. s. 66
4 VITURKA, Milan et al. Teoreticko-metodologická východiska hodnocení programů podpory regionálního

rozvoje: realizační výstup výzkumného záměru MŠMT 145600001 "Faktory efektivnosti rozvoje regionů". 1.

vyd. V Brně: Masarykova univerzita, 2005. 136 s. ISBN 80-210-3639-7, s. 68.
5 MMR. Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 [online]. [cit. 2016-11-13]. Dostupné z:


[…]


rozšiřovat nabídku o nové pivní speciály, a reagovat tak na rostoucí poptávku po těchto

produktech. Zvýšení roční produkce a větší nabídka pivovaru umožnila vývoz produktů za

hranice regionu, a to především do hlavního města Prahy, kde má pivovar největší odbyt.

Dotace také umožnila instalovat novou plnící linku na skleněné lahve, která umožnila

šetrnou filtraci, dík níž lze vyvážet pivo do dalších regionů za hranice České republiky.

V následující části praktické práce byly zvoleny evaluační otázky s cílem posouzení, zda a

jaký měl implementovaný projekt vliv na růst pivovaru. Bylo zjištěno, že pivovar se rozvíjel

lépe oproti celému sektoru a růst si udržoval i v dalších letech. Jeho produkce se s postupem

času stále zvyšovala, čemuž i odpovídal 50% nárůst počtu zaměstnanců po implementaci

projektu. Zhodnocením se prokázalo, že dotace měla pozitivní vliv na pivovar ve všech

směrech a na základě daných ukazatelů lze konstatovat, že pivovar se stal více

konkurenceschopným.
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Nepodpořený pivovar Zlínský Švec na základě analýzy vykazoval pomalejší rozvoj ve

srovnání s pivovarem Permon. Z hlediska vývoje roční produkce nebo vývoje produktu

pivovar zaostával. Díky nízké produkci byl pivovar odkázán na odbyt především v místě

výroby a za hranice regionu se dostal až později.

Na základě tohoto zjištění bylo v poslední části navrženo několik možností získání vhodných

dotací z evropských strukturálních fondů, kdy bylo vycházeno z potřeb firmy hlavně

v oblasti zvýšení produkce, modernizace technologie a zvýšení kvalifikace zaměstnanců. U

všech vybraných dotací pivovar splňuje všechny náležitosti vymezené u výzev daných

programů a má tedy reálnou možnost v případě zájmu o ně zažádat.

Splnění cíle může pivovar dosáhnout přes IROP, jež podporuje sociální podnikání. Při

realizaci projektu by se pivovar stal sociálním podnikem s cílem vytvoření a udržení

pracovních míst pro cílové skupiny sociálně vyloučených osob. V rámci programu by

pivovar mohl modernizovat celou technologii, a tím zvýšit svojí konkurenceschopnost.

Druhou možností, jak financovat potřebný rozvoj je OP PIK přes program Expanze, který

pomůže firmě skrze záruky na úvěry, nebo finanční příspěvek na úhradu úroků s přístupem

k bankovním úvěrům. Vzdělání zaměstnanců zajistí OP Z se svým programem Vzdělání

zaměstnanců. Díky tomuto programu by podnikatel mohl zvýšit úroveň vzdělání

zaměstnanců v mnoha oblastech, které mohou být pro pivovar prospěšné. Zaměstnanci by si

své vzdělání mohli rozšířit v oblasti marketingu, řemeslných činnostech vhodných pro

pivovar nebo v cizím jazyce, pokud by pivovar do budoucna počítal s expanzí do zahraničí.

Poslední možností ze stejného operačního programu je Podpora sociálního podnikání. Tato

výzva sdílí některá kritéria jako v předchozí výzvě z IROP a podnikatel by ji mohl také

využít k rozšíření kapacit pivovaru spolu s inovací jeho produktů.

Záleží tedy na majiteli pivovaru Zlínský Švec, zda tyto možnosti využije - jestli svůj podnik

přetransformuje do podniku sociálního, využije podporu vzdělání zaměstnanců, nebo

zůstane u současné podoby a směřování pivovaru.
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Příloha č. 1: Světová produkce piva ve vybraných zemích 2011 - 2014

Stát

mil. hl změna v %

2011 2012 2013 2014 2011/2012 2013/2013 2013/2014

Čína 489,9 490 506 518 0 3,3 2,4

USA 226,5 230,1 224,6 225,7 1,6 -2,4 0,5

Brazílie 127,2 132 134,2 136 3,8 1,7 1,3

Německo 98,2 94,6 94,4 95,3 -3,7 -0,2 1

Ruská federace 99,4 97,2 88,9 82,2 3,7 -0,2 1

Mexiko 81,2 81,5 82 82 0,4 0,6 0

Japonsko 56 55,3 57,2 57 -1,3 3,4 -0,3

Velká Británie 42,5 42 42,4 42 -1,2 1 -0,9

Polsko 37,9 37,8 39,6 39,8 -0,3 4,8 0,5

Španělsko 33,6 33 33,1 34,5 -1,8 0,3 4,2

JAR 30 31,3 31,5 31,8 4,3 0,6 1

Ukrajina 30,5 30 27,6 26 -1,6 -8 -5,8

Nizozemsko 23,6 24,3 23,7 23,1 3 -2,5 -2,5

Kolumbie 20,8 22,3 22,3 22,3 7,2 0 0

Venezuela 23,2 21,7 22,2 24 -6,5 2,3 8,1

Kanada 19,8 19,5 22,6 22,7 -1,5 15,9 0,4

ČR 18,3 18,3 18,6 18,6 0 1,6 0

Francie 16 18,9 18,7 18,5 18,1 -1,1 -1,1

Belgie 18 18,5 18,1 18 2,8 -2,2 -0,6

Austrálie 16,6 17,2 17,3 17,4 3,6 0,6 0,6

Maďarsko 6,1 6,2 6 6,1 1,6 -3,2 1,7

Slovensko 3,2 3,3 3,2 3,2 3,1 -3 0

Svět celkem 1,916.5 1,941.0 1,961.5 1,983.3 1,3 1,1 1,1

Evropa 548,8 544,6 531,1 523,9 -0,8 -2,5 -1,4

Amerika 558,9 569,6 572,2 576,8 1,9 0,5 0,8

Asie 676,6 685,8 708,7 727,4 1,3 3,3 2,6

Afrika 111,1 119,4 127,9 133,4 7,5 7,1 4,3