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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení a návrh podpory pivovarů z fondů ESIF
Jméno autora: Filip Rýznar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Vedoucí práce: Petr Fanta
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce, kterým byla evaluace podpory pivovarů z fondů ESIF lze považovat za mimořádně náročné, a to jak z hlediska
přístupu, metodologie, získání dat i interpretace výsledků. Zpracování zadání vyžaduje komplexní pohled na danou
problematiku a multioborový přístup.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v rámci možností daných náročností zadání. Student zpracoval všechny úkoly, které si stanovil,
avšak v některých případech, jako např. v analytické části a zdůvodnění byla interpretace výsledků zjednodušena. Stejně tak
se závěrečná návrhová část s uvedením možností podpory minipivovarů věnovala jen menšímu počtu programů a opatření.
Cíl práce byl bezesporu splněn, drobná výhrada směřuje ke komplexnosti řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student svoji diplomovou práci pravidelně konzultoval, a to v rozumné míře. Na konzultace chodil připraven a s konkrétními
dotazy. Student byl schopen si aktivně a samostatně zajistit vhodnou literaturu i data pro praktickou část. Připomínky
z konzultací student beze zbytku zapracoval. Určité nedostatky spatřuji v time managementu, kdy i přes poměrně včasný
začátek byly poslední kapitoly praktické části zaslány ke konzultaci až těsně před termínem odevzdání DP a nebylo tak
možné provést větší zásahy do analýz. Student každopádně prokázal, že je schopen pod odborným vedením samostatné a
kvalitní odborné práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student velmi dobře uchopil problematiku evaluací v teoretické části, kde zpracoval velmi dobrý základ pro praktickou část.
V praktické části pak byl rovněž velmi dobře strukturován přístup k řešení problémů. Ač metodicky bylo zpracování pojato
správně, závěry vyplývající z analýzy jsou mnohdy velmi zjednodušené bez hlubšího zdůvodnění. Podobně i v části zabývající
se návrhem možností podpory minipivovarů z fondů EU se v návrzích objevuje jen část z poměrně velkého množství
možných programů podpory. Na druhou stranu je třeba uvést, že se jedná o ty pravděpodobně nejvhodnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na velmi vysoké úrovni. Je dobře členěna, stylisticky dobře pojata a čtivým způsobem
napsána. Oceňuji pak i jednotný styl grafů a obrázků stejně jako použití kartodiagramů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student po konzultacích zvolil kvalitní zdroje, které ve velké míře využíval a citoval. Oceňuji i vyváženou strukturu využitých
zdrojů od odborných publikací, přes online zdroje až k metodikám. Méně zastoupeny jsou pouze odborné články
publikované v časopisech. Drobný nedostatek lze nalézt pouze v tom že přímé citace nejsou v odkazech nijak odlišeny od
odkazů, které sloužily pouze jako podklad pro zpracování.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Velmi oceňuji volbu tématu, kterým byla mj. evaluace podpory. Jedná se o stále se rozvíjející relativně mladý obor, který
není v literatuře ani odborné praxi dosud komplexně uchopen. I přes již zmíněné zjednodušené interpretace výsledků analýz
se student tématu zhostil velmi dobře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student přistupoval ke zpracování diplomové práce strukturovaně, což se projevilo na velmi dobře zpracované
teoretické části. K praktické části přistoupil student metodicky správně a vhodným způsobem zpracoval a
analyzoval data ze dvou podniků. Časové naplánování pak zapříčinilo slabší interpretaci dat a zjištění. Celkově však
jde o kvalitně zpracované a ne příliš časté téma, které i z důvodu absence ucelenosti oboru evaluací není dosud
příliš pevně v teorii ani praxi v ČR uchopeno. Student prokázal schopnost s metodickým vedením samostatně
zpracovat i náročná témata a využít znalostí získaných při studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 4.6.2017 Podpis: